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Abstrakt

Cílem této práce je představit francouzskou právní úpravu jednostranného skončení

pracovního poměru ze strany zaměstnance a zaměstnavatele a následně porovnat její

rozdílnost oproti úpravě české. Úvodní část práce stručně přestavuje francouzský zákoník

práce a také vysvětluje postavení zaměstnance a zaměstnavatele ve francouzském právu spolu

se zmíněním problémů, které se v tomto ohledu vyskytují. Na úvodní část, která vysvětluje

základní charakter pracovněprávního vztahu ve francouzské úpravě, navazuje druhá, hlavní

část, která se zabývá podmínkami, jak tento pracovněprávní vztah jednostranně podle

francouzského práva skončit a obsahuje též porovnání této problematiky s českou úpravou.

V závěru práce se autor zamýšlí nad rozdíly obou úprav a nad jejich výhodami či

nevýhodami.

Abrégé

Cette memoire a pour le but la présentation de la demission et le licenciement dans le droit du

travail français et la comparaison de ceux-ci avec le droit du travail tchèque. La partie

préliminaire présente en bref le code du travail français et explique aussi le statut du salarié et

de l’employeur dans le droit français et mentionne des problèmes qui s’attachent à cette

problématique. La partie préliminaire, qui parle du caractère élémentaire de la relation de

travail est suivie par la seconde partie, la partie principale, qui disserte sur des conditions dans

lesquelles la relation de travail peut être rompue dans le droit français et compare leurs

différences avec le droit tchèque. A la fin l’auteur délibère sur ceux différences et leurs

avantages et désavantages.
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Úvod

Klíčem k pochopení pracovního poměru ve francouzském právu, a s tím nezbytně

souvisejícího postavení a vzájemného vztahu zaměstnance a zaměstnavatele, je zákonná

úprava představující francouzský zákoník práce. Neméně důležitá je i příslušná

judikaturu francouzských soudů z pracovněprávní oblasti, a to zejména judikatura

francouzského Kasačního soudu (Cour de cassation), který stojí na vrcholu soudní

hierarchie.

Porozumění vztahu zaměstnance a zaměstnavatele ve světle zákona a judikatury

následně otevírá prostor k vysvětlení toho, jak lze tento vztah jednostranně skončit, tedy

vypovědět, což je hlavním tématem této diplomové práce, kdy v této souvislosti zároveň

porovnávám francouzskou právní úpravu této oblasti s tou, kterou nalezneme v českém

právním řádu.

V souladu s výše předestřenou strukturou se tedy budu nejdříve zabývat stručným

představením francouzského zákoníku práce s pozdějším zaměřením právě na části,

které jsou pro postavení zaměstnance a zaměstnavatele nejpodstatnější a rovněž na ty,

které se týkají pracovní smlouvy. Zákonnou úpravu doplním příslušnou francouzskou

judikaturou z této oblasti, jejíž význam je důležitý především tam, kde chybí zákonná

definice a rovněž v místech, kde je zákonná úprava příliš obecná. Zmíním také příklady

z praxe, které se vztahují k postavení zaměstnance a zaměstnavatele, jimiž se zabýval

francouzský Kasační soud, a jsou klíčovým vodítkem k vyjasnění toho, zda je opravdu

daný vztah vztahem pracovněprávním, nebo se naopak jedná o vztah, který pracovní

poměr vylučuje. Budu se též zabývat případy, kdy je pracovní poměr ze zákona

vyloučen, a také pracovními smlouvami z pohledu délky jejich trvání.

V druhé části této práce se zaměřím na jednostranné rozvázání pracovního poměru ze

strany zaměstnavatele i zaměstnance s vysvětlením jednotlivých výpovědních důvodů a

jejich zvláštností spolu s uvedením příslušné české zákonné úpravy. Konkrétně půjde o

vyjasnění toho, jaké jednání zaměstnance je z pohledu francouzského práva považováno

za projev vůle zaměstnance dát výpověď, a kdy naopak jednání zaměstnance nebude

dosahovat, ať už z důvodu vnějších okolností nebo vnitřního stavu zaměstnance,

požadované kvality, aby se o výpověď mohlo jednat. Následně dojde k rozebrání
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okolností a důvodů, za kterých může dojít k podání výpovědi ze strany zaměstnavatele i

s vysvětlením postupu propouštění. Závěrem práce ještě v krátkosti zmíním specifika

výpovědi z pracovní smlouvy uzavřené na dobu určitou a poslední kapitola bude

obsahovat závěrečné shrnutí a úvahy nad francouzskou a českou právní úpravou.

1. Francouzský zákoník práce, zaměstnanec, zaměstnavatel a

pracovní smlouva

1.1 Francouzský zákoník práce

Následující kapitoly budou věnovány francouzskému zákoníku práce, a to jak jeho

vnitřní struktuře, tak uvedení stručného obsahu jeho jednotlivých částí a zmínění

okolností, za kterých byl tento zákoník přijat.

1.1.1 Vznik a důvody přijetí současného francouzského zákoníku

práce

Stávající francouzský zákoník práce nabyl účinnosti dne 1. března roku 2008
1
a je

výsledkem rozsáhlé rekodifikace původního francouzského zákoníku práce, který byl

vydán jako zákon č. 73-4 ze dne 2. ledna 1973
2
.

Stručné vysvětlení důvodů pro rekodifikaci francouzského práva v pracovní oblasti

nalezneme ve Zprávě prezidentu republiky ve vztahu k nařízení č. 2007-329 ze dne 12.

března roku 2007 související se zákoníkem práce (Rapport au Président de la

République relatif à l‘ordonnance n° 2007-329 du 12 mars 2007 relative au code du

travail), a to v části „Důvody, které vedly k přijetí nového zákoníku práce“, kde se

uvádí:

1
MARCELIS, Benjamin, Agnès ROSET a Lysiane THOLY. Le code du travail annoté. 34e édition.

Paris: Groupe Revue fiduciaire, 2014. ISBN 978-275-7904-695. str. XVII
2
Tamtéž, str. XIII
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„Stávající zákoník, vydaný jako zákon č. 73-4 ze dne 2. ledna 1973, zákoník práce, se za

své existence stal předmětem početných důležitých dodatků a změn, které mají přímý

dopad na jeho logiku, strukturu uspořádání a taktéž na jeho obsah. Navíc zásahy

zákonodárce v oblasti pracovního práva, zdraví a bezpečnosti práce se stále rozšiřují, a

to především z důvodu vývoje organizace práce, technologií a dále také s výskytem

nových rizik a v souvislosti s komunitárním právem. Nejinak je tomu i v oblasti

zaměstnávání a profesního vzdělávání.

Zákoník práce tedy postupně ztratil na své ucelenosti a přehlednosti, třebaže upravuje

každodenní vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, a tedy jde o právní nástroj, který

je v praxi nejčastěji používaný, nedokáže ve své současné podobě plně dostát ústavní

hodnotě dostupnosti a srozumitelnosti zákona prosazované Ústavní radou (Le Conseil

contitutionel).

Jsou to výše uvedené nedostatky, které jsou na škodu efektivní realizaci pracovního

práva a rozvoji sociálního dialogu, jenž má za úkol toto nařízení napravit.“
3

1.1.2 Struktura zákoníku

FZP se skládá ze dvou základních částí, první část je část legislativní – zákonná (partie

législative), která obsahuje samotný zákon a druhá část je část nařizovací (partie

réglementaire), jenž obsahuje nařízení a vyhlášky, které souvisejí s částí první, tedy

částí legislativní. Já se však pro účely této práce zaměřím pouze na legislativní část a

prováděcí - nařizovací částí se dále zabývat nebudu.

Samotná legislativní část FZP obsahuje osm částí (partie), které se dále dělí na knihy

(livre), hlavy (titre), kapitoly (chapitre) a oddíly (section). Zajímavé je rovněž

používané označení jednotlivých ustanovení-článků. FZP používá čtyři základní čísla,

která bychom mohli nazvat „předčíslím“, označující logické umístění daného článku

v samotném zákoníku a následně číslo za tímto „předčíslím“, které je odděleno

pomlčkou. Zmíněné předčíslí označuje v následujícím pořadí nejprve číslo dané části

3
Journal Officiel de la République française 13 mars 2007, Rapport au Président de la République relatif

à l‘ordonnance n° 2007-329 du 12 mars 2007 relative au code du travail, str. 4737
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zákona, knihu, hlavu a na posledním místě kapitolu. Číslo za pomlčkou označuje číselné

pořadí daného článku (ustanovení) v určité kapitole zákoníku.

Před celým tímto souborem číslic také nalezneme velké písmeno „L“, které indikuje, že

se jedná o výše zmíněnou legislativní část zákona (partie législative). Pokud si tedy

vezmeme například článek L. 2142-11, dozvíme se z jeho označení, že je to článek


[…]


rozmyslel. Byl bych opravdu překvapen, kdyby se ukázalo, že jde o více jak 50%

případů. Pokud daná koncepce pomáhá menšině, jak předpokládám, je otázkou, proč je

nutné většinu zatěžovat zbytečným formalismem a byrokracií. S ohledem především na

menší podnikatele, kteří si nemohou dovolit personální oddělení, je nutné si uvědomit,

že jejich předmětem podnikání není propouštění zaměstnanců, ale naprosto jiná činnost,

která je klíčová proto, aby aspoň někteří zaměstnanci měli práci.

Francouzský institut návrhu na rozvázání pracovního poměru mi rovněž nepřipadá jako

výhoda. Je sice pravdou, že umožňuje zaměstnanci rozvázat pracovní poměr se

zaměstnavatelem okamžitě a z důvodů, které nejsou přesně stanoveny, nicméně

zaměstnanec za to zaplatí nutností posouzení takového návrhu soudem, a to navíc s tím

rizikem, že se v případě neúspěchu může vše obrátit proti jemu samotnému. Větší

právní jistotu tedy vidím v ČZP, který žádné soudní schválení nevyžaduje a zároveň

jasně stanovuje, kdy zaměstnanec může okamžitě se zaměstnavatelem pracovní poměr

zrušit.

Při studiu FZP jsem tedy nenašel, především v oblasti výpovědí, jakékoli jeho zásadní

výhody oproti ČZP, které bych českému zákonodárci doporučil do budoucna do české

úpravy doplnit. Ve francouzské úpravě vidím celkově spíše zápory a mám za to, že

naopak ona by se mohla inspirovat úpravou českou.
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Resumé

Tato práce má za úkol porovnat rozdíly mezi důvody a podmínkami podání výpovědi ze

strany zaměstnance a zaměstnavatele v českém a francouzském pracovním právu.

První část představuje strukturu a v krátkosti také obsah francouzského zákoníku práce.

Dále se věnuje pojmům zaměstnanec, zaměstnavatel a pracovní smlouva z pohledu

francouzského práva. V tomto případě se jedná především o představení charakteru

pracovního vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem a poukázáním na problémy,

které se k tomuto tématu vážou s uvedením jejich příkladů. První část rovněž zmiňuje

situace, ve kterých jsou někteří pracovníci považováni ze zákona za zaměstnance, byť

jejich postavení z pohledu francouzské judikatury nenaplňuje vždy všechny znaky, které

má vztah zaměstnance a zaměstnavatele mít a za běžných okolností by tedy tito

pracovníci nebyli zaměstnanci. Poslední kapitola první části hovoří o případech, kdy je

pracovněprávní vztah vyloučen a zabývá se také pracovní smlouvu uzavřenou na dobu

určitou a neurčitou spolu s uvedením některých zvláštních typů pracovní smluv jako je

například vinobraná smlouva.

Druhá část této práce se zaměřuje na její hlavní předmět, kterým je výpověď

z pracovního poměru ze strany zaměstnance a zaměstnavatele. První kapitoly této části

jsou rozděleny podle délky trvání pracovní smlouvy a dále se dělí do podkapitol podle

toho, zda se jedná o výpověď ze strany zaměstnance nebo ze strany zaměstnavatele.

V úvodu tak nalezneme dvě kapitoly, které pojednávají o jednostranném skončení

pracovní smlouvy uzavřené na dobu neurčitou s příslušnými podkapitolami, za kterými

následuje jediná kapitola týkající se výpovědi pracovní smlouvy uzavřené na dobu

určitou, ve které jsou možnosti výpovědi jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele

přímo zmíněny v jejím textu. Na každou kapitolu popisující francouzskou úpravu

navazuje kapitola, která ji porovnává s českým právem. Poslední kapitola této části

rekapituluje některé základní rozdíly mezi francouzským a českým zákoníkem práce a

zamýšlí se nad jejich výhodami či nevýhodami.
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Sommaire

Cette oeuvre a pour le but la comparaison des différences entre les motifs et les

conditions de licenciement et démission dans la branche du droit du travail tchèque et

français.

La première partie présente la structure ainsi que le contenu en bref du code du travail

français. Ensuite disserte sur la notion du salarié, de l‘employeur et du contrat de travail

dans le droit français. Il s’agit tout d’abord de la présentation du caractère de la relation

de travail entre ceux deux personnes et ensuite de la présentation des problèmes qui

s’attachent à la détermination du contrat de travail qui sont bien démotrés par des

exemples. La première partie mentionne aussi des situations dans les quelles certains

des travailleurs ont la qualité des salariés attribuée par la loi toutefois du point de vue

des principes généraux de la jurisprudence ils seraient considérés comme non-salariés.

Les derniers chapitres de cette partie parlent des cas de l’expulsion de la relation de

travail et également de contrat de travail à durée indéterminée, contrat de travail à durée

déterminée et mentionnent aussi quelques types de contrat de travail atypiques comme

le contrat vendanges et autres.

La deuxième partie se focalise sur le sujet principal qui est le licenciement et la

démission. Les premiers chapitres de cette partie sont divisés selon la durée du contrat

de travail et subdivisés dans la logique s‘il s’agit de l’action du côté de l’employeur ou

du côté du salarié. On peut donc trouver au debut deux chapitres sur la ruputre du

contrat de travail à durée indéterminée subdivisés, succédés ensuit par un chapitre

unique sur le contrat de travail à durée déterminée où les possibilités de rupture pour un

salarié ainsi que pour l‘employeur sont directement intégrées dans le text. Chaque

chapitre de droit français est suivi par un chapitre du droit tchèque qui contient une

comparaison. Le dernier chapitre récapitule certaines différences fondamentales entre le

code du travail français et le code du travail tchèque et parle de leurs avantages et

désavantages.