1

Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: Martin Jakubec

Název práce: Výpověď z pracovního poměru ve francouzském právu v porovnání s českou
právní úpravou

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 5. května 2016. Elektronicky byla práce odevzdána dne
5. května 2016.

Konzultace

Diplomant práci s konzultantem opakovaně konzultoval a konzultantem vznesené připomínky
v řadě směrů reflektoval.

V návaznosti na konzultace diplomant mj. vystavěl práci tak, že primárně pojednává o právní
úpravě Francie, včetně struktury tamní pracovněprávní legislativy, s tím, že následně právní úpravu
skončení pracovního poměru výpovědí ve Francii porovnává s právní úpravou v České republice,
kterou však v podrobnostech nepopisuje, neboť předpokládá, že tato je na rozdíl od právní úpravy
ve Francii známá.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty
o 801 stranách. Práce vykazuje podobnost s 40 dokumenty. Ve všech případech se jedná o
podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji,
které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů,
které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Konzultantovi není známa žádná podobná práce.

Z uvedených důvodů konzultant protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 87 stran. Samotný
text práce má 80 stran. Práce tudíž splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh
kvalifikačních praxí předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, resp. Univerzity
Karlovy v Praze.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kdy každá z částí se dále člení na jednotlivé kapitoly.

V prvé části autor pojednává o právní úpravě ve Francii – přibližuje tamní právní úpravu a její
strukturu, prostřednictvím judikatury tamních vysokých soudů přibližuje pojmy zaměstnance a
zaměstnavatel, pojednává o pracovní smlouvě a o vybraných profesích, u nichž není zcela
jednoznačné, zda se při jejich výkonu jedná o výkon závislé práce.
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Druhou část práce lze označit za stěžejní, když v ní autor věnuje pozornost právní úpravě skončení
pracovního poměru výpovědí ve Francii. Rozhodná právní úprava je ze strany autora vyložena
prostřednictvím judikatury tamních vysokých soudů. Následně se autor zaměřuje na porovnání
právní úpravy Francie s právní úpravou skončení pracovního poměru výpovědí v České republice.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Téma skončení pracovního poměru výpovědí lze v obecné rovně vnímat jako tradiční. Co však
tradiční není, je pojednání tohoto tématu z hlediska právního řádu jiného státu a porovnání právní
úpravy takového státu se základními momenty právní úpravy v České republice.

Jedná se o téma široké a náročné téma, které se autorovi v rámci mezí podařilo uchopit.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se mu v podstatě podařilo naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití relativně úzkého okruhu pramenů, čemuž lze do jisté míry rozumět
ve směru k výkladu právní úpravy Francie. Ocenit lze využití širokého okruhu zahraniční judikatury
ve vztahu k právní úpravě Francie.

Výhradu lze mít k práci s literaturou. V rámci kolektivních děl autor neodkazuje na konkrétního
autora příslušné pasáže.

Z obsahového hlediska lze k práci formulovat tyto výhrady:

- nepřesné je tvrzení na str. 73 ve směru k výtce/upozornění podle ust. § 52 písm. g) ZPr.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomant prokázal v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm dobře
až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomant by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Autor by mohl v krátkosti přiblížit situaci popisovanou na str. 44 práce (výpověď daná ve
vzteku), která je dle jím uváděného dle právní úpravy Francie neplatná, zejména by se mohl
vyjádřit k otázce, jaký význam pro platnost/neplatnost právního jednání má vnitřní výhrada
nebo pohnutka jednajícího.
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2) Autor by se mohl vyjádřit k otázce, jaké důsledky z hlediska právního řádu České republiky
bude mít situace, kdy z textu přípisu doručeného zaměstnance (ani ve spojení
s předchozími projevy ze strany zaměstnavatele) nebude možné poznat, zda se jedná o
výpověď nebo o okamžité zrušení pracovního poměru – text bude formulována například
takto: , „jsme s Vámi nuceni ukončit pracovní poměr kvůli odcizení hotovosti 1.500 Kč, k němuž došlo
dne XX.XX.XXXX“.

3) Autor by mohl blíže rozvést své tvrzení na str. 56 práce o tom, že ve sporu před soudem
ve Francii žádnou ze sporných stran netíží důkazní břemeno.

4) Autor by mohl blíže objasnit kritérium „objektivní zjistitelnosti“, o které hovoří např. str. 58
práce.

V Praze dne 13. května 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant